
E X E C U T I V O

41

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026.

de mão de obra e materiais, conforme descrito na 
planilha orçamentária e Termo de Referência.
Assinatura: 09/02/2026.
DÉCIO CRUZ OLIVEIRA
DIRETOR EXECUTIVO GERAL- DER-ES

Protocolo 1726072

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Ata de Registro de Preços Nº:  003/2025
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2025-GX22V
Forma de Contratação: Edital de Concorrência 
Eletrônica nº 90032/2024 - Grupo/Lote n° 01
Id.Cidades/TCEES: 2025.500E0100014.01.0023
Contratado: CONSÓRCIO LOCKIN - ABBEY LOTE 01 
E LOTE 02
CNPJ: 59.061.825/0001-69
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a prorrogação da validade da Ata de Registro de 
Preços n° 003/2025 por mais 1 ano, a contar de 
08/02/2026 até 07/02/2027, nos termos do art. 84 
da Lei 14.133/2021 e art. 32 do Decreto Estadual nº 
5.354-R/2023.
Assinatura: 07/02/2026

DÉCIO CRUZ OLIVEIRA
DIRETOR EXECUTIVO GERAL - DER-ES

Protocolo 1725265

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Ata de Registro de Preços Nº:  004/2025
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2025-25CMW
Forma de Contratação: Edital de Concorrência 
Eletrônica nº 90032/2024 - Grupo/Lote n° 02
Id.Cidades/TCEES: 2025.500E0100014.01.0023
Contratado: CONSÓRCIO LOCKIN - ABBEY LOTE 01 
E LOTE 02
CNPJ: 59.061.825/0001-69
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a prorrogação da validade da Ata de Registro de 
Preços n° 004/2025 por mais 1 ano, a contar de 
08/02/2026 até 07/02/2027, nos termos do art. 84 
da Lei 14.133/2021 e art. 32 do Decreto Estadual nº 
5.354-R/2023.
Assinatura: 07/02/2026

DÉCIO CRUZ OLIVEIRA
DIRETOR EXECUTIVO GERAL - DER-ES

Protocolo 1725267

         EXTRATO DO CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO

Convênio Nº 001/2025
Processo DER-ES Nº: 2023-9ZQCL
Partícipes: DER-ES e MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES
CNPJ: 04.889.717/0001-97
Objeto: O presente Convênio tem por objeto 
formalizar os entendimentos mantidos entre as 
partes, no sentido de delegar, a pedido do município, 
e a título precário, atribuições administrativas 
referentes à Rodovia ES-060 em trechos localizados 
no Perímetro Urbano da Cidade de Vila Velha.
Vigência: O presente Convênio terá duração de 25 
anos, e a vigência terá eficácia a partir da data de sua 
publicação, em extrato, no Diário Oficial do Estado. 
Poderá ser renovável por mais 25 anos, podendo ser 
revisto a qualquer tempo a partir de manifestação 
por escrito de qualquer uma das partes.
Assinatura: 09/02/2026.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
DIRETOR GERAL DO DER-ES

DÉCIO CRUZ OLIVEIRA
DIRETOR EXECUTIVO GERAL DO DER-ES

ROGÉRIO GOMES DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E 

TRÂNSITO DE VILA VELHA-ES
Protocolo 1725820

Companhia Estadual de Transportes Coletivos de 
Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES

Extrato do Convênio nº 001/2026
Cedente: CETURB/ES
Cessionária: Secretaria de Estado de Mobilidade e 
Infraestrutura - SEMOBI
Objeto: Fornecimento de recursos humanos à 
Cessionária.
Da disposição: A Cedente coloca o empregado do 
seu quadro de pessoal, Sr. Gilmar Pahins Pimenta, à 
disposição da Cessionária, mediante ressarcimento 
integral.
Do valor mensal: Estimado em R$30.258,95 (trinta 
mil e duzentos e cinquenta e oito reais e noventa e 
cinco centavos) mensais, sob regime celetista, para 
a jornada de trabalho de 200 (duzentas) horas/mês, 
reajustáveis de acordo com a política salarial da 
CETURB/ES.
Do prazo: 12 (doze) meses a partir da publicação.
Processo nº: 2026-15JGN.

Vitória, 09 de fevereiro de 2026
NATASHA DE OLIVEIRA SOLLERO

Diretora Presidente
Protocolo 1726065

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 
FOMENTO Nº. 005/2025

PROCESSO: 2025-35JC7

PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS e MOSTEIRO 
ZEN MORRO DA VARGEM - MZMV.
OBJETO: O presente Apostilamento tem por 
objeto retificar informações constantes do Termo 
de Fomento nº 005/2025, especificamente quanto 
ao período de execução do objeto, que passa de 
31/12/2025 para 31/07/2026.

Vitória/ES, 09 de fevereiro de 2026.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS
VICTOR RICCIARDI ROCHA
Respondendo Decreto Nº. 150-S, de 30.01.2026

Protocolo 1725608

EXTRATO DE CONTRATO*
CONTRATO:
2026.000004.41101.01
Contratante: Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos - SEAMA
Processo N°: 2025-DFD46
Forma de Contratação: Solicitação de Cotação - 
SDC modalidade do Banco Mundial
Contratado: Bazzaneze Auditores Independentes 
SS

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 9 de Fevereiro de 2026 às 22:35:47
Código de Autenticação: f752a6ef



42

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026.

CNPJ: 40.184.046/0001-22
Objeto: Serviços de Auditoria Externa independente 
para o Programa Águas e Paisagem II, relativo ao 
período de 13/08/2023 a 31/12/2025.
Valor Global: R$46.500,00 (quarenta e seis mil e 
quinhentos reais).
Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) 
meses, a contar da data subsequente a da publicação 
no Diário Oficial. A execução dos serviços iniciará a 
partir da emissão da Ordem de Serviço.
Fonte: 754

Vitória, 10 de fevereiro de 2026.
Victor Ricciardi Rocha

Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - Respondendo (Decreto nº 150-S, de 

30/01/2026)
*Republicado por ter sido publicado com incorreção

Protocolo 1725570

ERRATA

PROCESSO: 2025-35JC7

No Termo de Fomento Nº 005/2025, cujo resumo 
foi publicado no Diário Oficial do dia 22 de julho de 
2025.

ONDE SE LÊ:

“VIGÊNCIA: a partir do primeiro dia subsequente 
ao da publicação até 31/12/2025.”

LEIA-SE:

“VIGÊNCIA: a partir do primeiro dia subsequente 
ao da publicação até 31/07/2026.”

Vitória/ES, 09 de fevereiro de 2026.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS
VICTOR RICCIARDI ROCHA
Respondendo Decreto Nº. 150-S, de 30.01.2026

Protocolo 1725616

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 025-S, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2026

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
IEMA, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
legais, com base nos termos do Art.106 da Lei 
Complementar nº. 46, publicada em 31 de janeiro 
de 1994 e alterações posteriores,

RESOLVE:

CONCEDER, o percentual de Adicional por Tempo 
de Serviço - ATS de 15% (quinze por cento), a partir 
do dia 17.12.2025 à servidora GIOVANA PAULA 
SANTOS SAMORA, número funcional 2897709.

Cariacica, 06 de fevereiro de 2026.

GILBERTO ARPINI SIPIONI
DIRETOR GERAL-IEMA-RESPONDENDO

Protocolo 1725318

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 020-S, DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2026.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
E MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
IEMA, Autarquia Estadual, no uso de suas atribuições 
legais;

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar Sindicância, nos termos da 
Lei Complementar nº 46/94, para apuração de 
responsabilidade por eventuaç inércia processual 
que resultou em prescrição dos Auto de Multas 
constantes dos processos: 2025-PSV7C, 2025-3K01P, 
2025-X3X1R, 2025-BQQ1N, 2025-2M7ZQ, 
2025-KQ009, 2025-XNM6B, 2025-35XHX, 
2025-GMJ5N, 2025-QNMK7, 2025-WQNLZ, 
2025-2SSDX, 2025-DHQ0T, 2025-5DB90, 
2025-X4S0F, 2025-JRX5Q, 2025-6ZPQP, 
2025-LTMZG, 2025-43TTW, 2025-G30TR, 
2025-WR2D6, 2025-HT65K, 2025-50297, 
2025-H19H3, 2025-KHCQQ, 2025-L1R80, 
2025-4CHHQ, 2025-PV5XK, 2025-9S1XF, 
2025-FMXWD, 2025-SBX63, 2025-3Z7C8, 
2025-DNWSP, 2025-7SS08, 2025-CPS1H, 
2025-QZJ22, 2025-4ZB32, 2025-2WPKL, 
2025-JKML8, 2025-BXZWB, 2025-6ZQM6, 
2025-KFWTW, 2025-08466, 2025-RKHRC, 
2025-G4PN6, 2025-55S7H, 2025-8B1JW, 
2025-V4F6P, 2025-NBVHH, 2025-WDS4V, 
2025-XHJML, 2025-PDKW0, 2025-WXLB9, 
2025-092DX, 2025-PG179, 2025-FTRSC, 
2025-SKQJG, 2025-V4V4J, 2025-5J9CP, 2025-J813M, 
2025-66ZB0, 2025-TQDX3, 2025-769CS, 
2025-CSQS9, 2023-DMBRX, 2024-34CT7, 
2023-V47HH, 2023-L5054, 2023-053KL, 
2023-B0GKJ, 2023-4PQNF, 2023-QZNW9, 
2023-8X5C3, 2023-0T2PQ, 2023-W9ZCF, 
2023-7DKTT, 2023-L30FT, 2023-DW3QP, 
2023-9NX5Z, 2023-DD176, 2023-G99N6, 
2023-M20JH, 2023-PH4P6, 2024-3XC41, 
2023-C7B96, 2023-JFFR3, 2023-LFT12, 2023-HPPNL, 
2023-ZKSVQ, 2023-CCFZ7, 2023-QMJNX, 
2023-W81SX, 2023-WPFNH, 2023-NPFCC, 
2023-P4XFF, 2023-L2D1B, 2023-4W22S, 
2023-KCSBD, 2023-Z9WLB, 2023-2DBNT, 
2023-WHKVC, 2023-1VZKD, 2023-X4WJ0, 
2023-1L8R6, 2023-L765F,  2023-L132B, 
2023-FQS6S, 2023-DVL40, 2023-06P6F, 
2023-M4F3H, 2023-59RKJ, 2023-MQZTQ, 
2023-F6B75, 2023-C7P8K, 2023-1VHCS, 
2023-KZN59, 2023-22PH2, 2023-9RD6R, 
2023-F4BW9,  2023-X72SR, 2023-G5M0L, 
2023-LN8RW, 2023-BPBZP, 2023-382MC, 
2023-BJRB1, 2023-4FBF8, 2023-XB7B5, 
2023-CMG89, 2023-27HM6,  2023-SJ99B, 
2023-JZQ16, 2023-766K0, 2023-VBB9N, 
2023-BK9Z2, 2023-12060, 2023-QCH8C, 
2023-4SQB9, 2023-2TZ0S, 2023-K606G, 
2023-SGZ61, 2023-1QL18, 2023-0G6V8, 
2023-QVDV6, 2023-055G1, 2023-N4NDK, 
2023-9XB0L, 2023-PZQD5, 2023-XZK45, 
2023-FVHDP, 2023-SWLH3,  2023-HQV7L, 
2023-F7Q45, 2023-800D7, 2023-TZ0N1, 
2023-Q055Z, 2023-8P8FJ, 2023-W9TP8, 
2023-4G6VJ, 2023-CJ59K, 2023-K6X44, 
2023-4M0N4, 2023-TD9D3, 2023-0HPN2, 
2023-G9LQQ, 2023-6VSV5, 2023-BTTTJ, 
2022-DVTJ6, 2023-Z1S47, 2023-RBM3C, 
2023-BWSBX, 2023-KCHD4, 2023-1H6L9, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 9 de Fevereiro de 2026 às 22:35:47
Código de Autenticação: f752a6ef


